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1 Úvod

Personální řízení je dnes jednou z nejdůležitějších součástí podnikání. Pokud

nebudeme věnovat pozornost svým zaměstnancům, nebudeme se o ně starat, tak

postupem času firma nebude tvořena loajálními zaměstnanci, ale lhostejnými

pracovníky, kteří budou demotivovaní, neochotní pracovat, přestanou uznávat svého

nadřízeného a celé to povede k rozpadu společnosti. V dnešní době, kdy je trh plný

konkurence, je nutné brát na tento aspekt veliký zřetel. Společnost netvoří stroje, ani

nejmodernější technologie. Vždy jsou to lidé. Nic nedokáže nahradit schopného

pracovníka. Každý obsahuje nejvzácnější zdroje, kterými jsou znalosti, schopnosti,

dovednosti.

Najít spolehlivého a dobrého pracovníka není vůbec jednoduché, proto je nutné

se o své zaměstnance dobře starat. Péče o pracovníky by neměla končit podepsáním

pracovní či manažerské smlouvy. V tomto ohledu dělá mnoho zaměstnavatelů velkou

chybu. Po získání pracovníka probíhá hodnocení pouze formou kritiky, které vyvolává

napětí a následně špatné vztahy.

Po nalezení správného zaměstnance, poté co projde zkušební dobou, je nutné

věnovat mu dostatečnou pozornost, podpořit ho, hodnotit, poděkovat mu. Nastavit

dobrý motivační systém, udržovat dobré vztahy a naopak odstraňovat negativní prvky.

Zajistit další možnost kariérního postupu v dané firmě, dodatečné vzdělání v oboru. Tak

jsme schopni získat nejen oddanost zaměstnanců, zajistit jejich motivaci, ale také tak

získáme odborníky. Organizaci vždy tvoří lidé, kteří v ní pracují, proto je velice důležité

věnovat pozornost dobrým vztahům na pracovišti, utužování kolektivu. To je různé

podle podnikové kultury.

Velice důležité a podstatné je všechny tyto prvky směřovat v jeden systém, ve

kterém se všichni vyznají. Organizace tak může být následně úspěšná a

konkurenceschopná.

V této práci byla cílem analýza systému personální řízení ve vybrané firmě a

návrh změn na zlepšení a zefektivnění řízení této oblasti.
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2 Literární přehled

V této části se věnuji teoretickému zpracování prvků personálního řízení, jako jsou

motivace, stimulace, hodnocení, odměňování a další.

2.1 Pojem řízení lidských zdrojů

Podle Armstronga (1999) může být řízení lidských zdrojů koncepčně chápáno

jako strategický a promyšlený logický přístup k řízení nejcennějšího jmění organizace –

lidí, kteří v ní pracují a kteří individuálně a kolektivně přispívají k dosahování

hospodářských cílů.

V řízení lidských zdrojů je kladen důraz na:

• zájmy managementu,

• uplatnění strategického přístupu – takového, v němž strategie lidských zdrojů

jsou integrovány se strategiemi podniku,

• chápání lidí jako jmění, do kterého se investuje v zájmu dosažení cílů organizace

a posílení jejích zájmů,

• dosahování přidané hodnoty pomocí lidí prostřednictvím procesů, rozvoje

lidských zdrojů a řízení pracovního výkonu (nový přístup k hodnocení

pracovníků),

• dosažení oddanosti lidí cílům a hodnotám organizace,

• potřeba silné podnikové kultury, vyjádřené v její deklaraci poslání a hodnot a

posilované pomocí komunikace, vzdělávání a procesy řízení pracovního výkonu.

Storey (1989) popsal řízení lidských zdrojů jako „soustavu vzájemně propojených

politik s ideologickou a filozofickou podporou“. V roce 1995 Storey vypracoval tuto

podrobnější definici:

Řízení lidských zdrojů je odlišný přístup k řízení v oblasti zaměstnávání lidí, který

usiluje o dosažení konkurenční výhody prostřednictvím strategického rozmisťování

vysoce oddané a schopné pracovní síly a používá přitom integrovanou soustavu

kulturních, strukturálních a personálních postupů.

Koubek (2001) uvádí, že řízení lidských zdrojů představuje nejnovější koncepci

personální práce, která se ve vyspělém zahraničí začala formovat v průběhu 50. a 60.
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let. Řízení lidských zdrojů se stává jádrem řízení organizace, jeho nejdůležitější

složkou. Tímto novým postavením personální práce se vyjadřuje význam člověka,

lidské pracovní síly jako nejdůležitějšího výrobního vstupu a motoru činnosti

organizace. Dovršuje se vývoj personální práce od administrativní činnosti k činnosti

koncepční, skutečně řídící.

V posledních letech je ve vyspělých státech nahrazován pojem personální řízení

pojmem řízení lidských zdrojů. Nahrazení pojmů nemá pouhý formální význam, ale

vyjadřuje kvalitativní posun ve vnímání vztahu jedince a podniku (resp. organizace).

Řízení lidských zdrojů zdůrazňuje především plné využití lidských schopností, lidského

potenciálu. Využívat lidský potenciál znamená poskytovat příležitosti, které jsou

přínosem pro jedince i pro podnik (Horalíková, 2004).

Řízení lidských zdrojů musí vycházet z měnících se charakteristik lidí. Proto

zahrnuje:

• správnou volbu a zajištění profesní a kvalifikační struktury,

• vytváření klimatu podporujícího nekonformní myšlení, kritičnost a tvořivost,

• v maximální přípustné míře delegování pravomoci a odpovědnosti,

• participaci, a to nejen na řízení a rozhodování, ale i na odměňování,

• stimulaci ztotožnění s podnikovou kulturou,

• náhradu přísné kontroly sdílenými hodnotami,

• péči o kvalifikační růst pracovníků, o jejich osobní rozvoj,

• vytvoření pevného sociálního zázemí,

• podporu soudržnosti

• vytváření spolupodílnictví na úspěch a neúspěch, tj. v konečné fázi využití

potenciálu jednotlivců i celého podnikového kolektivu (přičemž potenciál celého

kolektivu není prostým součtem schopností, znalostí, dovedností, zkušeností,

způsobů jednání atd. jedinců, ale čímsi více).

Dvořáková (2007) píše, že o managementu lidských zdrojů se začíná hovořit od

počátku 80. let 20. století v souvislosti s celkovou změnou manažerského myšlení a

chování. Posun v personální práci je podmíněn řadou objektivních faktorů. Vyspělé

ekonomiky byly postiženy hospodářskou recesí a krizí a mnohé podnikatelské subjekty

bojovaly o přežití. To vedlo k racionalizačním opatřením a k hledání cest, jak zvýšit

efektivnost. Tehdy se personální práce stává jádrem změn řízení organizace a začíná se
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orientovat na dlouhodobé horizonty. Předpokládá se, že nejefektivnější přístup k řízení

lidských zdrojů má být založen na úzké interakci mezi liniovým manažerem a

personálním útvarem, v jehož kompetenci je rozsáhlá starost o lidské zdroje.

Management lidských zdrojů se liší od personálního řízení důrazy a přístupy

k personální práci a zejména květnatou rétorikou o souladu zájmů managementu a

zaměstnanců a o zabezpečení potřeb všech zainteresovaných stran zaměstnaneckého

vztahu. Výraz lidské zdroje je použit se záměrem zdůraznit rostoucí vzácnost tohoto

výrobního činitele a poukázat na nutnost věnovat mu mimořádnou, ne-li výsadní

pozornost při řízení oproti kapitálu a materiálním zdrojům. Jako koncepce či přístup

k řízení lidí je definován v polovině 80. let 20. století na půdě amerických univerzit, kde

jsou vypracovány modely v souladu (matching models), stochastické modely a

Harvardský model.

Dle Krnínské (2002) lze za charakteristické znaky a rysy moderního řízení lidských

zdrojů považovat:

• sladění podnikové strategie se strategií řízení lidských zdrojů,

• péče o kvalifikační růst pracovníku se rozšiřuje s akcentem na péči o jejich

osobní rozvoj a růst jejich lidského potenciálu, s důrazem na flexibilitu,

adaptabilitu a především na vysokou tvořivost a invenci,

• využití potenciálu jednotlivců i celého podnikového kolektivu,

• řízení lidských zdrojů přestává být záležitostí odborných specialistů

v personálních útvarech a stává se náplní práce všech vedoucích pracovníků,

• významně je posilována silná podniková kultura se stimulací k sdílení jejích

hodnot, jež nahrazuje dřívější přísnou kontrolu,

• orientace na participativní způsob řízení, rozhodování, odměňování a

sounáležitost zaměstnanců s organizací, směřování k týmové práci,

• orientace na kvalitu pracovního života a spokojenost zaměstnanců (sociální

stabilita),

• lidské zdroje nabývají na významu jako lidský kapitál (intelektuální kapitál)


[…]


Jako výhoda byla zjištěna dobrá komunikace pracovníků. Chyby v komunikaci

byly nalezeny pouze při řešení náhlých problémů, kdy se projevuje jev informačního

šumu. Dalším problémem byla špatná připravenost projektové dokumentace. Řešením

by mohlo být odebrání odpovědnosti stavbyvedoucímu, aby se mohl věnovat

konkrétnímu a správnému provádění zakázky, a následné převedení odpovědnosti za

aktuální dokumentaci na technickohospodářského pracovníka.

Přínosnost porad je spíše spatřována jako negativní. Střední management je

časově omezen, ale zároveň je nutná informovanost vrcholného managementu.

Návrhem je zavést porady ve vhodnější čas, který by vyhovoval alespoň většině, ale

nutností je zachovat týdenní interval. V nižší hierarchii je porada formou kontrolního
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dne na konkrétní zakázce. Chybou je neefektivnost této porady. Doporučil bych, aby

vedoucí projektu dohlížel na správném zaznamenávání rozhodnutí.
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I. Summary

This work deals with the analysis of personnel management in the chosen

company. It has two parts - theoretical and practical. The practical part of the work is

preceded by the theoretical section. The theory I drew from many Czech and foreign

authors. The topic is focused on the concept of human resources management. This

topic branches into more specific parts such as different models of human resources

management, as well as functions such as stimulation, motivation, evaluation and

remuneration. Moreover I devoted to education and care for workers and of course to

recruiting and dismissals.

The aim of this work is to analyze the personnel management system in the

selected company and to suggest the changes to improve and streamline the

management of this area, to analyze the specific elements of personnel management,

such as stimulation, motivation, evaluation or remuneration, as well as how the

company cares about its employees, how the company enables them education and

supports them in it, how the company creates jobs and subsequent recruitment and how

the company carries out dismissals.

In the practical part I devoted to the analysis of the company OHL ŽS and I

focused on the division České Budějovice - Plzeň. In the introduction I briefly

mentioned basic information about the company, its history, services and organization

structure. The main part of this work is devoted to the analysis of the personnel

management. In the analysis I used my six-month practice and my contacts with the

majority of workers. To understand how to control the different stratums of

management, the analysis carried out using the interviews, the questionnaire survey, the

processing the results and the comparison with the results of the interviews. Then I

consulted these results with the management. During the interviews I found out how the

personnel management works in this company. I learned how the managers motivate,

stimulate and evaluate their workers, how they care for their employees and how the

working environment is. I also devoted to the work positions, how they are created, to

recruitment and dismissals.

In the survey all employees of the division České Budějovice – Plzeň, which is

located in the building in České Budějovice and other employees, who fall under this

division received the questionnaire. The questionnaire contained nineteen questions and
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was divided into four parts. The first part was generally devoted to the workers, the

second part was focused on their work position, the third part concerned with

motivation of the employees and in the last part I inquired about the satisfaction with

educational opportunities.

In this survey I found mistakes in motivation of the workers, inefficiency of

meetings and general satisfaction with the working environment. In the last part of this

work I suggest changes to betterment. There is obligatory evaluation of the workers,

reduction of responsibility of some workers, possibility to pay overtimes in a bonus

form or in a form of personal rating and more responsibility for project manager.
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V. Přílohy

Příloha č. 1

Dotazník

Zaškrtněte prosím správnou odpověď, případné výhrady napište.

1. Jste muž nebo žena?

Muž
Žena

2. Jak dlouho působíte u společnosti OHL ŽS, a.s.?

<1 rok
1-3 roky
3-5 let
5 a více let

3. Jak jste spokojen/a s pracovním prostředím?

Spokojen/a
Nespokojen/a
Spokojen/a s výhradami

4. Plánujete Vaši budoucnost u této společnosti?

Ano
Ne
Nevím

5. Co říkáte na náplň Vaší práce?
Spokojen/a
Nespokojen/a
Spokojen/a s výhradami

6. Jak jste spokojen/a s finančním ohodnocením?

Spokojen/a
Nespokojen/a
Spokojen/a s výhradami

7. Jak jste spokojen/a s komunikací ve společnosti?
Spokojen/a
Nespokojen/a
Spokojen/a s výhradami
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8. Máte dostatečné informace?

Ano
Spíše ne
Ne

9. Je Váš informační systém dostačující?

Ano
Ne
Částečně, mám výhrady

10. Jsou pro Vás přínosné porady?

Ano
Ne
Částečně ano

11. Je týdenní interval porad vyhovující?

Ano
Ne
Nevím

12. Jaký způsob zadávání úkolů je pro Vás nejvhodnější?

Přímé včetně způsobu provedení
Určení úkolu s možností svého
rozhodnutí

13. Jste dostatečně motivován/a?

Ano
Ne
Ano s výhradami

14. Jsou pro vás důležitá mimopracovní setkání k upevnění pracovních vztahů?

Velice podstatné
Podstatné, ale ne nutné
Nepodstatné

15. Jak jste spokojen/a se vztahy na pracovišti?

Spokojen/a
Nespokojen/a
Spokojen/a s výhradami

16. Uznáváte svého nadřízeného?

Ano
Ne
Částečně, mám výhrady
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17. Jednotlivé motivační faktory a jejich preference

Mzda
Možnost vzdělání
Pracovní režim
Pracovní kolektiv
Pracovní prostředí
Nadřízený
Odpovědnost
Zaměstnanecké výhody
Jistota práce
Pochvala a další nehmotné ocenění

Pozn.: Přiřaďte pořadí od 1 do 10.

18. Je ve Vašem zájmu zvýšení kvalifikace?

Ano
Ano, chci si zvýšit odbornou kvalifikaci
Ne, nechci si zvyšovat kvalifikaci

19. Jak jste spokojen/a s možnostmi, které Vám společnost nabízí v oblasti
vzdělávání?

Ano, jsem spokojen/a
Ne
Částečně, uvítal/a bych jiné možnosti
(uveďte)