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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu: 100 %
2. Logická struktura práce: 75 %
3. Naplnění cíle práce: 75 %
4. Metodologický postup: 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu: 75 %
6. Praktický přínos práce: 75 %
7. Práce s literaturou: 50 %
8. Formální stránka: 75 %

Závěr

Výsledek: 75 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
Celkový cíl práce byl naplněn včetně návrhů na zlepšení aktuální situace personálního řízení daného
podniku. V literární části je bohužel často zabředáváno do zbytečných podrobností,v praktické části je
místy zaměňována stimulace s motivací. Jako velký přínos pro firmu se jeví názor nezávislé osoby, je
však otázkou, do jaké míry jsou navrhnuté změny realizovatelné v praxi.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
Jaký je rozdíl mezi motivací a stimulací? Do jaké míry jsou navržené změny, dle vašeho názoru,
realizovatelné v praxi?
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